
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 695 DEL 06/06/2018

OGGETTO: DECRETO MINISTERO INTERNO 10/08/2016 E 20/12/2016. PROGETTO 
SPRAR 2017 – 2019 COMUNE DI ORIA. REVISORE DEI CONTI INDIPENDENTE.  
LIQUIDAZIONE ANNUALITA` 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 695 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

· il Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) è costituito dalla rete 
degli enti locali che, per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata accedono, nei 
limiti delle risorse disponibili, al Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo; 

· a livello territoriale gli enti locali, con il rilevante supporto delle realtà del terzo settore, 
garantiscono interventi di "accoglienza integrata" che superano la sola distribuzione di vitto 
e  alloggio,  prevedendo  in  modo  complementare  anche  misure  di  informazione, 
accompagnamento,  assistenza  e  orientamento,  attraverso  la  costruzione  di  percorsi 
individuali di inserimento socioeconomico; 

·   i  progetti  territoriali  dello  SPRAR  sono  caratterizzati  da  un  protagonismo  attivo,  e 
contribuiscono a costruire  e a rafforzare una cultura dell'accoglienza presso le comunità 
cittadine  e  favoriscono  la  continuità  dei  percorsi  di  inserimento  socio-economico  dei 
beneficiari 

· in data 27 agosto 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto del Ministero 
dell'Interno 10 agosto 2016, con il quale si rinnovano le modalità di accesso degli enti locali 
al finanziamento delle strutture di accoglienza di cui trattasi, con il dichiarato intento di dare 
stabilità ai progetti già avviati, così come è il caso di quello del nostro comune 

 
Considerato che: 

· la  domanda  di  prosecuzione  del  progetto  già  attivo  fu  presentata  nei  termini,  giusta 
Delibera G.C. n. 190 del 27/10/2016, mediante piattaforma informatica dedicata predisposta 
dal ministero dell’Interno codice progetto: PROG-619-PR-1

· che con decreto ministeriale  20 dicembre 2016 il  Progetto SPRAR di questo Comune 
risultò ammesso alla prosecuzione per il triennio 2017-2019 per un importo complessivo 
annuo  di  €141.912,00  di  cui  €.  8.000,00  di  compartecipazione  ed  €.  133.912,00 
assegnazione di contributo ministeriale;

 
Dato atto che le linee guida di Rendicontazione SPRAR prevedono che le spese documentate e 
rimborsabili dovranno essere rendicontate da parte della Ditta aggiudicataria all'Ente titolare del 
progetto; 
 
Rilevato che le medesime linee guida prevedono che l’ente Locale è chiamato ad avvalersi della 
figura di un Revisore dei Conti  indipendente per la verifica amministrativa/contabile di  tutta la 
documentazione  giustificativa  e  delle  relative  voci  di  spesa,  così  come  da  modello 
economico/finanziario presentato in sede di progettazione; 
 
Considerato che le linee guida di Rendicontazione SPRAR prevedono che le spese documentate e 
rimborsabili dovranno essere rendicontate da parte della Ditta aggiudicataria all'Ente titolare del 
progetto; 

Rilevato che:
1. le medesime linee guida prevedono che l’ente Locale è chiamato ad avvalersi della figura 

 Determina n. 695 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

di un Revisore dei Conti indipendente per la verifica amministrativa/contabile di tutta la 
documentazione  giustificativa  e  delle  relative  voci  di  spesa,  così  come  da  modello 
economico/finanziario presentato in sede di progettazione; 

2. con  la  Determina  N.  1341  del  29/12/2017  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  per 
l’individuazione  di  apposito  Revisore  dei  Conti  indipendente  per  la  verifica 
amministrativa/contabile di tutta la documentazione giustificativa e delle relative voci di 
spesa,  così come da modello economico/finanziario presentato in sede di progettazione, 
relativo al progetto SPRAR del Comune di Oria; 

3. con determinazione n. 331 del 17/03/2018 è stata nominata la Commissione di Valutazione;

4. con determinazione n. 375 del 28/03/2018 sono stati ammessi i candidati;

5. con determinazione n. 429 del 11/04/2018 è stato approvato il verbale dell'11 aprile 2018 
dal quale risulta al 1° posto il Dott. Massimiliano Toraldo nato a Novoli il 20/09/1972 e 
residente a Novoli in via Calabria 15/A, redatto dalla commissione nominata con determina 
nr. 331 del 17/03/2018, che ha ottenuto il punteggio di 47/50; 

6. con determinazione n. 498 del 26.04.2018 è stata impegnata la spesa per il compenso del 
revisore per complessivi € 4.257,36 (inclusi imposte, oneri o versamenti obbligatori per 
legge) nel triennio 2017/2019;

Dato atto che:
• il  dott.  Toraldo Massimiliano in data 06.06.2018 ha provveduto a firmare il disciplinare 

d’incarico e a avviato le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi 
originali, prodotti dalla cooperativa gestore, relativi a tutte le voci di rendicontazione, della 
loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, dell'esattezza e dell'ammissibilità 
delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai 
principi contabili e da quanto indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione"; 

• in relazione all’incarico accordato per un onere prestazionale definito in €. 1.419,12 come 
da Piano Economico Finanziario - Anno 2017 necessita procedere alla liquidazione delle 
spettanze da riconoscere al Revisore contabile indipendente, richiesta con notula n. 15/18 
del  06.06.2018  acclarata  al  protocollo  dell’Ente  nr.  9905,  trattandosi  di  spese  che 
riconfluiscono nel certificato di validazione delle spese per l’annualità 2017, da rendere al 
Ministero unitamente alla rendicontazione generale SPRAR 2017 entro e non oltre il 30 
giugno 2018, come da nota Ministeriale; 

PRESO ATTO della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 e s.m. e 
i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO,  pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di €. 1.419,12  al dott.  
Massimiliano Tolardo relativa alle garantite prestazioni di Revisore Indipendente; 

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  decreto  commissariale  n.  10  dell'8.05.2018  di  attribuzione  della 
Responsabilità del II Settore, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con 

 Determina n. 695 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

D.Lgs. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la nota tecnica-operativa n.  1/2017 “ Modalità di  affidamento dell’incarico e compiti  del 
revisore contabile” emanata dal Servizio centrale SPRAR;

Viste: 
• la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs. n. 
118/2011); 
• la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 19 del 30/03/2018 Documento Unico di 
programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione; 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di liquidare la notula n. 15/18 del 06.06.2018 acclarata al protocollo dell’Ente nr. 9905, 
emessa  dal  dott.  Toraldo  Massimiliano,  nato  a  Novoli  il  20.09.1972  C.F.: 
TRLMSM72P20F970A, dell'importo di  € 1.419,12, di cui € 1.125,51 per imponibile ed € 
293,61 per oneri (di cui € 195,74 a carico dell'Ente ed € 97,87 a carico del lavoratore);

3) Di dare atto che:
a) la somma di cui trattasi trova imputazione per € 1.200,95 sul cap. 2017 ed € 218,17 sul 
cap. 2018, impegnati con determina n. 498/2018;
b) in conformità a quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000, si è accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/equilibri di bilancio; 
c) si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 33/2013, sul sito 
web del Comune di Oria. 

 Determina n. 695 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

920 INPS 195,74

920 TORALDO REVISIONE ANNUALITA' 2017 IT05P010307985
0000000951018

22,43

1068 TORALDO REVISIONE 2017 IT05P010307985
0000000951018

1200,95

Nella Residenza Comunale, li07/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1066

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 08/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 08/06/2018

 Determina n. 695 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 695 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 6 di 6


